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Türk Şahi Devleti'nin 
Men§ el Üzerine Bir 
Değerlendirme 

M. Melis Sava§""r 

Pakistan (Eski Kuzey Hindistan), M­
ganistan'ın Türkler için çok önemi tartışıl­

maz. Stratejik konumu nedeniyle pek çok 
kavmin hüküm sürdüğü bu topraklar, Orta 
Asya kavimlerinin Hindistan' a yayılma yolu 
üzerind~dir. Mganistan coğrafyasının bir baş-

. ka önem teşkil eden mevzusu ise "İpek Yolu"­
nun bu topraklardan geçmesicl.it. Dolayısıyla 
Mganistan hem doğu-batı hattında hem de 

• kuzey-güney hattında ticaret ve kültür yolla­
rının birleştiği ve ayı-ıldığı kavşak noktasıdır. 

Yue-chiler'in baskısı ile kuzeyden 
güneye sürülerek Mganistan'ın büyük bir 
bölümünü işgal eden Sakalar, söz konusu 
bölgedeki diğer işgalci kabilelerle birlikte 
yaşamışlardır. S akalar, Mganistan' dan ~erat 
üzerinden Hindistan' a, Baltistan' a, Iran' a 
doğru ilerlerken, günümüzde Sistan olarak 
bilinen "Drangiana" bölgesini ele geçirirler. 1 

Dolayısıyla bu bölgede Türk hakimiyetini Sa­
kalarla başlatınak mümkündür. 2 

MÖ 140 yılında Yüe-chiler, Kuşan 
devletinin liderliğinde Bakteria bölgesini ele 
geçirirler. Yüe-chi menşeili olduklan düşü­
nülen Kuşanlar, diğer Yüe-chi topluluklan 

üzerinde hakimiyet kurduktan som~ Mga­
nistan' da bulunan rakip devlerleri MO 50 ile 
MS 50 y-ıllan arasında etkisiz hale getirmeyi 
başarmışlardır. Kuşanlar, Parthia topraklarına 
hakimiyederi altına alarak Kabil' i de ele geçir­
rnişlerdir. Kanişka ve ardıllarının oluşturduğu 
birinci Kuşan sülalesi, hükümet merkezlerini 
İran topraklarında kurmuşken, Kadphises ve 
hanedanı, yani ikinci Kuşan sülalesi Kabil'in 
aşağı vadisi ve Taxila (Revalpindi) bölgesin­
de yoğunlaşmışlardır.3 Bölgenin Ak Bunların 
egemenliğine girmesine kadar devam eden 
dönemde Pardarın etkisi tamamen ortadan 
kalkar ve onların yerlerini Sasaniler alır. Ku­
şanların Mganistan' daki hakimiyeti, 5. yüz­
yılın sonlarına doğru Sasanilerle mücadele 
eden Ak Bunlar'ın bölgeyi işgaline kadar 
sürer.4 Her yeni zaferle Ak Bunlar, Pers ül­
kesinin topraklarına bir adım daha yaklaşır. 
484 yılında Borasan'da S asanilere karşı zafer 
kazanan Ak Bunlar, bu devletin yıkılmasına 
sebep olur ve Orta Asya'da süper güç hali­
ne gelirler.5 6. ve 7. yüzyıllarda bu coğrafyaya 
ve özellikle Kuzey Hindistan' a hakim olan 
Ak Bunlar, yetenekli ve cesur hükümdarla­
n sayesinde söz konusu coğrafyadaki Gupta 
İmparatorlarına yıllarca direnirler, varlıklannı 
Hint toplumuna kabul ettirip bu coğrafyanın 
sahibi olurlar.6 

İslam kaynaklarından elde edilen veri­
lere göre bu dönemde Orta Asya'nın en etkili 
gücü olmaya başlayan Kök Türkler, ilk olarak 
555 yılında Ak Bun devletine saldınr.7 Kök 
Türkler, meşhur İpek Yolu'nun önemli bir 
kısmına hakim olan Ak Bunlar'a tek başlan­
na saldırmaya cesaret edemez ve Sasaniler ile 
ittifak yapar. Kök Türkler, Ak Bunlar'ın Ma-., 
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veraünnehir' deki topraklannı ele geçirdikten 
sonra Nahşab önlerinde karşı karşıya gelirler. 
558 yılında vuku bulan bu mücadelede Ak 
H un beyi (Apar) mağlup olur ve hayatını kay­
beder. Bu say~şın ardından Ak Bunların bir 
kısmı Türkistan' da kalıp Kök Türk bayrağı 
altına girerken bir bölümü de Hazar'ın ku­
zeyindeki Bizans sınırlarına dayanır. Türkis­
tan'ın geri kalan kısmı ise çoğunlukla Hindis­
tan'ın güneyi ve kuzeyinde varlığını sürdürür. 
Ak Hun devletinin mirasçılan hakkındaki 

fikirler hala tartışılmaktadır. Ancak Kalaç, 
Karluk, Kangli ve Türgiş gibi Türk boylarının 
bunların kalıntılan olduğu konusunda görüş 
birliği vardır. 8 

Ak H unlar Hindistan' a gelip orada 
güçlendikten kısa bir süre sonra Gandhara 
eyaletinde görülürler. Ancak bu bölgeye nasıl 
geldikleri konusunda çeşitli görüşler mevcut­
tur. Bunlardan bir tanesi, Ak Bunların Na­
garahara'nın ötesinden, batıdan kuzey-batıya 
gelerek ilk olarak Zabulistan, Kapisa ve Ba­
rniyan'ı daha sonra Gandhara'yı ele geçirmiş 
olmalan ya da onların Bamiyan, Kapisa ya 
da Zabulistan' a uğramadan Karakurum ve 
Bindikuş arasındaki vadiden geçip, Taharis­
tan'dan kuzey-batıya geldikleri görüşüdür.9 

Tarihi vesikalarda Gandhara ve Ka­
bil'in ilk hükümdarlan "Şahiler" olarak geç­
mektedir. "Shahi" kelimesi Hintçe'ye Pehlevi 
dilinden "Shao" olarak geçmiştir ve aslında 
Farsça' da hükümdara verilen bir unvan olan 
"Şah" ile akrabadır. 10 Günümüze kadar yapı­
lan çalışmalar incelendiğinde Şahi kelimesi­
ne aslında ilk kez Kuşan eyaletinde rastlan­
mıştır.11 Ancak Şahi kelimesinin söz konusu 
dönemde belirli bir hanedana özel bir unvan 
olmadığı bilinmektedir. 

Gandhara ve Kabil bölgesinde adlan 
anılan Şahiler'in çoğunlukla Türk ve Hindu 
hanedanlanna bölündüğünü düşünrnek yan­
lış olmaz. Ancak bazı kaynaklara göre söz ko­
nusu bölgeye önce Türk Şahiler daha sonra 
Hindu Şahilerin hakim olduğu bilinmekte­
dir. 12 Bu iki topluluğun Kshatriya sınıfından, 

diğerinin ise Brahman sınıfından olduğu tah­
min edilmektedir.13 

Bi.rUni' nin et-Tahkfk-u Mali'l-Hind 
adlı eserinde Türk Şahileri, VII. - IX. yüzyı­
lın üçüncü çeyreğiyle birlikte. Yüzyılın son 
çeyreği arasında hüküm süren bir Türk ha­
nedamdır.14 İbn Havkal'ın Kitabü'l Mesalik 
ve'l-memal.ik 15 ve İstahri'nin Kitab Masalik 
el-Memalik'inde16 Şahill:r, Gaznelilerden 
önce Kabil'in hükümdarlan olarak karşımıza 
çıkınaktadır. Aynca Bhirna'nın Devai Taş sü­
tun Yazıtıncia 17 ve Keşrnir krallarının kroniği 
olan Racatarangirıi'de Şahiler'den bahsedil­
mektedir. 18 

Şahilerin ülkesi Asya kıtasının kuzey­
batıya bağlanan ticaret merkezindedir. Onun 
Hindistan Kapısı'ndaki stratejik konumu, 
Pencap ve Peşaver' deki verimli topraklan ve 
yeraltı kaynaklan, Bindikuş üzerinden geçen 
birçok devletin sahip olmak istediği toprak­
lar arasında yer almaktadır. Bu bölgenin sı­
mn zaman zaman değişmiş olup Sistan'dan 
Keşmir'e ve Doğu Pencap'taki Hindu Kuş'a 
kadar ulaşır. 19 Şahilerin Mganistan, Gandha­
ra ve Pencap'ı yöneten son iki hanedanlığımn 
Gazneli devletinin kuruculan olduğu düşü­
nülmektedir. 20 

(7) Aydogy Kıırbanov, The Hephthalites: Archaeological and Histori­
cal, Berlin 2010, Berlin Unv. Press, s.115 

(8) Saadetcin Y.Gömeç, Kök Türk Thrihi, Ankara 2016, Berikan }!m-
nevi, p.90 · 

(9) ~ .. Melis Savaş, Ak Hunlar, Selenge l\ıyınlan, İstanbul2021, s. 30-

(10) Alıdur Rehman, The Last 1\vo Dynasries of The Sahis Australia 
1976, Australian National Unv, Phd Thesis, p.viii ' 

(ll) On the copper coins of the Kushan king Kanishka. the word Shahi 
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Gupta, Coins, Delhi ı969,National Book 1iust p. 29) 
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New York 2011, Algora Publishing, p.275. 
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Türk Şahilerin güç merkezleri olan 
Gandhara ve Kabil' deki doğu kolunun tarihi 
hala belirsizdir. Rukhkhac ve Zabulistan' daki 
batı kolu, Arap devletlerinin Sistan'daki mü­
cadeleleri nedeniyle Arap alimlerinin kayıtla­
rında yer almaktadır. 21 

Kaynaklarda Şahiler bazen Kabil Şah­
lan, bazen de Türk Şahiler, Türki Şahlar veya 
Budist Türkler olarak anılmışlardır. Türk 
Şahiler hakkında en erken bilgiler Çince ve­
sikalardadır. 644 yılında Hindistan' a gelen 
Hsüan-Tsang ile 726 yılında bu coğrafyayı 
ziyaret eden bir diğer Çinli Budist hacı olan· 
Hue'i Ch'ao'nun notlan bize Türk Şahileri 
hakkında ilk verileri sunmaktadır.22 Hsüan 
Tsang, Kapisa'nın hükümdannın Gandhara, 
komşu ülkelerin hükümdannın ise Kshatriya 
olduğunu not etmiştir.23 Onun bu fikri, Hue'i 
Ch'ao'nun Gandhara'nın Ki-pin yani Kabil'in 
denetiminde olduğu fikri ile desteklenir.24 

T'u chüeh'lerin gücü arttığı için onların 
lideri Ki-pin hükümdarını öldürür ve ülkenin 
yönetimini ele geçirir ve pek çok kaynakta da 
desteklendiği üzere Türkler söz konusu dö­
nemde bu bölgeye hakim olur. Bu yüzden de 
mantıken 644-726 yıllan arasında Türkler bu 
toprakların sahiptir. 

Yaklaşık 680 yılında Rutbil veya Zabu­
listan'ın hükümdan Kabil Şah'ın k~rdeşidir.25 

726 yılında buranın hükümdan Kabil Şah'ın26 

yeğedir. Dolayısıyla Kabil Şahlan ile Rutbil ve 
onların atalan aynı soydan gelmektedir. Ay­
nca 726 yılındaki Kabil Şahı da T'u Chüeh 
yani Türktür. Dolayısıyla Kabil Şah ve Rutbil 
kabilesi Türktür. Rutbil ve devletinin son hü­
kümdan, Kabil seferisırasında Yakup tarafın­
dan esir alınır. Ancak burada Türk hakimiyeti 
yirmi yılı aşkın bir süre veya en azından bir 
kısmında devam eder. Bu durum Biruni ta­
rafından "Hindu Şahilerin atası Kallar'ın is­
yanından sonra Türk Şahlan Kabil'de tahta 
geçmiştir" şeklinde not edilmiştir.27 Dolayı­
sıyla Rutbil ve Kabil Şahlannın Türk soyun­
dan olduklan kabul edilmiştir. 

Söz konusu bölgedeki Türk ailelerin 
izlerini 666 yılına kadar sürmek mümkündür. 
Bu tarihte Arap kaynaklarında ilk kez Rut­
bil' den bahsedilmiştir. Biruni'ye göre Türk 
Şahlannın tarihi yaklaşık 666 olup, kurucu­
su Barha Tigin'dir.28 Rutbil de onun kardeş­
leridir. Daha sonra 726 yılında Hue'i Ch' ao 
buraya geldiğinde Türk Şahlannın başında 
başka bir hükümdardan bahseder. Dolayı­
sıyla varlıkları 666 yılına ya da birkaç yıl ön­
cesine dayanır. Hue'i Ch'ao'nun notlarından 
Türklerin ilk kez Gandhara' da ortaya çıktığı 

anlaşılır. 29 

Kimi araştırmacıların Rutbil'in, Mga­
nistan'da Helmand Nehri kıyısında yer alan 
tarihi Zeminciaver semtinde yaşayan Türkle­
rin bir kolu ve daha sonra Gandhara'ya göç 
ederek yaşanılarını burada sürdüren Darari 
adlı bir Türk boyu olduğunu yazdığı ifadele­
re rastlanılmaktadır.30 "Darari" kelimesi ko­
nusunda da bilim adanılan arasında tartışma 
vardır.31 Bazı bilirnaclanılan bu kelimeyi "Ki­
dari" isminin farklı şekilde yazılmış versiyonu 
olarak gösterirken32 kimileri de bunun "dağ 
geçidi çevresinde yaşayanlar" anlamına gelen 
"Dara" kelimesinden geldiğini öne sürmekte­
dirler.33 

Bazı İslam bilimcilerinin Türk Şahile­
cin Ak Bunların varisi olan Halaçlardan gel­
diğini öne süren araştırmalan da mevcuhur.34 

(21) Belazuri, Fütuh ul-Buldan, trans. Philip Khuri Hitti, New York 
1916, Colombia Unv. Press., p.392-402 
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Ancak bu durumu kesin olarak kanıdayacak 
bilgiler mevcut değildir. 

Türk ilminin önde gelen isimlerinden 
Emel Esin ise Türk Şahilerin evlilik yolu ile 
Toharistan'da Kuşan ve Ak Bunlara dayan­
dınlabileceği ya da Kök Türklerin Buhara'ya 
hakim kesimi YeWıl Tigin' e dayandık:landır.35 

Bazı kaynaklar 575-580 yıllan arasında 
Kabil ve Gandhara çevrelerinde Türk ordula­
nnın da hareket ettiğini vurgulayarak, buna 
delil olarak Arap şairi el-Aşa (vefatı 622 yılı) 
tarafından 575-580 yıllar arasında yazılan şi­
irde görülen 'Turkun ıva Kabulu' (Türkler ve 
Kabül [halkı]) tabirini örnek gösterir.36 Yani 
Kök Türk Kağanlığı'nın Kabil ve çevre böl­
geleri ilhak etmeye yönelik askeri operasyon­
larla bağlantılı olması kuvvetle muhtemeldir. 
Dolayısıyla bu bölgelerin büyük bir kısmı 6. 
yüzyılın sonu - 7. yüzyılın başlanna doğru 
Kök Türk Kağanlığı'nın kontrolüne girmiştir. 
Özellikle, 6. yüzyılın sonu - 7. yüzyılın baş­
lanna doğru Bindikuş hem de ona komşu 
ve yakın hudutlarda, yani, Kabil, Zabulistan, 
Gazne, Gandhara, Keşrnir gibi tarihi-kültürel 
bölgelerde yüz gösteren siyasi ve etnik süreç­
lerde Türklerin faal olmaya başladığı görü­
lür.37 

Tibet kaynaklarında da konuya do­
laylı veya dolaysız olarak bazı ilişkili bilgiler 
bulunmakta olup, onlar arasında birer etneg­
rafik (etnik ve coğrafi) terim olarak geçen 
Drugu-Yul, yani "Türkler ülkesi 1 Türkistan" 
adı altında Batı Köktürk Kağanlığı'nın mer­
kez topraklan, Yedisu ile beraber Taharistan 
ve Kabulistan'ın da anlaşıldığı ilgi çekicidir.38 

Tarihi Kuzey Hindistan'ın bir kısmı 
olan Kabil vadisi ve ona kuzey-batıdan kom­
şu olan Toharistan'ın bu dönemde Tibetliler­
ce "Türkler ülkesi" olarak tamtılması herhal­
de buralarda Batı Köktürklerle bağlantılı iki 
hanedan -biri Taharistan Yabgulan (620-750) 
ve ikincisi Kabülistan Tegin-Şahleri ( 640-
843 )- yönetirnde bulunması, her iki hanedan 
aracılığıyla bu topraklann Batı Köktürk Ka­
ğanlığı'na bağlı bulunması ve buralar ahali-

sinin belirgin bir kısmını Türk topluluklan­
nın oluşturduğu başlıca arnili yatmaktadır.39 

Bu nedenle VIII. ve IX. yüzyıllar boyunca, 
Türk Şahiler ve müttefikleri haline gelerek 
Budizm'in Tibet'te yayılmasına katkıda bu­
lunurlar. 

VIII. yüzyılın başlannda Kırgızistan 

ve Kazakistan'da bulunan Türgiş devletinin 
yerini Budizm'i kabul eden bir başka Doğu 
Göktürk boyu ve Tibet'in müttefiki olan Kar­
luklar alır. Karluklarm bir kolu olan Karahan­
lılar, dokuzuncu yüzyılın ortalannda toprak­
lan doğu Kırgızistan' dan Doğu Türkistan'ın 
güneybatısındaki Kaşgar bölgesine dek uza­
nan bir krallık kurar. Karahanlılar neredeyse 
bir yüzyıldan fazla bir zaman boyunca Kaşgar 
Buddizmi ve kendi şaman geleneklerinin kar­
şırnı olan bir inanışı devam ettirir ler. -ı o 

Sonuç olarak tahminen VI. ve IX. Yüz­
yıllar arasında yaşadıklan düşünülen Türk 
Şahi Devleti, eski Kuzey Hindistan günü­
müzde ise Afganistan coğrafyasında varlık­
lanru sürdürmüşlerdir. Türk Şahi Devleti'nin 
menşei konusundaki görüşleri yukanda 
açıklamaya çalıştık. Sonuç olarak Türk Şahi 
Devleti'nin menşei konusunda kesin bir söz 
söylemek mümkün değildir. Ancak elde et­
tiğimiz bilgiler ışığında bu devletin Ak Hun 
ya da Kök Türk menşeili olduklanna dair bir 
görüş mevcuttur. Onlann özellikle Ak Hun­
lann varisieri olan Halaçlardan geldikleri 
ifade edilse de bu görüş bizim için biraz çe­
lişki içermektedir. Çünkü Türk Şahi Devleti 

(35) In order to eliminare the White Huns, asa result of the cooperati­
on of the Root Turks and the Sassanids, a great war took place in 
front of the city of Bulthara and the city of Nahsheb in the south, 
which was in the hands of the White Huns in the said Period, 
and thus the Westem Asian lands were left from the hands of the 
White Hun state ( Gömeç, a.g.e., p. 89-90 ); Emel Esin, "Tös and 
Moncuk. No tes on Turkish flag-pole finials", Central Asiatic Jour­
nal, Vol. XI, \Vıesbaden ı972, p.205. 

(36) Hannatta-Lit\~nsl-.-y, a.g.e., p.362-402. 
(37) Esin, a.g.m., p.l4-37). 
(38) G.Babayar, "Kııtadgu Bilig'te Geçen Türkistan ve Turan Terimleri 

Üzerine",JOTS,2/2, 2018, s.35. 
(39) Geza U ray, "The old Tıbetan sources of the History of Central 

Asia up to 751 A.D. Survey, In Prolegomena to The sources oi 
history ofPre-Islaınic CentralAsia, Edited by J. Harmana, Buda-
peste 1979, p.275-304. . _ . 
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birçok araştırma eserinde Buddhist Türkler 
olarak arulmaktadır. Ancak şu bir gerçek ki 
Ak Hun hükümdarlan özellikle de Mihira­
kula'nın Buddhisdere karşı olan tepkisi orta­
dadır. Hatta öyle ki o, Buddhizm'i tamamen 
yok etmek için bulunduğu coğrafyadaki bü­
tün Buddhist kalıntılanm ortadan kaldırmak 
için elinden gelen her şeyi yapmış ve bundan 
dolayı da Batılı ve Buddhist kaynaklara za­
lim olarak geçmiştir. Dolayısıyla o coğrafya­
daki Ak Bunların Buddhizm'e olan tepkisi 
bellidir. Onların vassallan olduğu düşünü\en 
Halaç/Kalaçlar'ın ise daha çok İrani dinleri, 
benimsedikleri bilinir. Ancak söz konusu coğ­
rafyada VI. -VII. yüzyıllar arasında büyük bir 
güç haline,gelen Kök Türkler'de Buddhizm 
oldukça yaygındır. Moğolistan coğrafyasında, 
VI. yüzyılın sonundan VIII. yüzyılın ortalan­
na dek Doğu Kök Türk Devletinin himayeleri 
altında bulunan Hintli, Orta Asyalı ve Çinli 
ustalar çoğu Buddhist metni Eski Türkçeye 
çevrilir. Böylece Eski Türkçe' deki bazı Bu­
dist teknik terimler ve kelimeler tüm Orta 
Asya' da standart kabul edilerek daha sonra 
Uygurlar ve Moğollar tarafından da kullanılır. 

VIII. yü~ başlarında, Doğu Kök 
Türk devletine mensup hakanın kızlarından 
biri Tibet İrnparatoru ile evlendiğinde kençli­
siyle beraber birçok Budist rahibin de Doğu 
Türkistan'ın güneyinde bulunan Botan'dan 
Tibet' e davet edilmesine neden olur. 41 

Batı Kök Türk Devleti ise VII. yüzyılın 
başından VIII. yüzyılın başına dek Budizm'in 
büyük koruyuculuğunu yapmışlardır. Batı 

Kök Türklerin siyasi bir teşekkülü olan Tür­
giş boyu VII. yüzyıl sonlan ile VIII. yüzyılın 
başlarında Kırgızistan ve güneydoğu Kazakis­
tan' da Budizm'in yayılmasında önayak olurY 

Dolayısıyla tüm bu bilgiler göz önüne 
alındığında Budist Türk devleti olarak bilinen 
Türk Şahi Devleti'nin Kök Türk devletinin 
mirasçısı olduğunu düşünmek yanlış olmaz. 
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